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1. INTRODUKTION

AMBITIONEN MED DENNA bok är att ge en så tydlig genomgång 
som möjligt av de vanligaste solvärmesystemen. Detta avser vilka sys-
tem som finns och hur de kan användas men även hur de kan dimen-
sioneras, projekteras och regleras. 

I boken presenteras den information som behövs för att dimen-
sionera och konstruera en solvärmeanläggning från 20–30 m² upp 
till några tusen m² där solvärmeanläggningen ingår som en del i en 
annan anläggning, t.ex. ett flerbostadshus eller fjärrvärmeanläggning.

Här ges den information som behövs för att kunna bygga de sol-
värmesystem där det krävs en mer genomarbetad projektering, med 
ritningar och beskrivningar, men även ge förslag på hur den kan 
handlas upp i en entreprenad och sedan tas om hand i den drift-
organisation som finns. Detta innebär att information kring enkla 
solvärmeanläggningen inte inkluderas och inte ens standardiserade 
små solvärmeanläggning så kallade villaanläggningar berörs i någon 
större utsträckning även om en hel del av materialet kan användas 
även för dessa anläggningar. 

I andra änden av komplexitetsskalan så berörs inte de anläggning-
ar där det krävs riktig specialkompetens. Med detta avses ångpro-
ducerande anläggningar med speciella värmebärare för höga tryck 
och temperaturer. Även solvärmeanläggningar med mycket stor aktiv 
area, över 5 000–10 000 kvm, kräver lite annan kompetens, även om 
mycket är samma så finns det några delar som avviker. Den största 
erfarenheten av dessa system finns numera i Danmark både med av-
seende på leverantörer och konsulter men även inom akademin, så det 
kan vara lämpligt att söka kompletterande information för denna typ 
av solvärmeanläggningar där.

Inte heller industriella applikationer berörs i någon större ut-
sträckning men finns med i en liten del i avsnitt 7.6. Så kallad solkyla, 
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KAPITEL 1

en solvärmeanläggning som driver en absorptionsvärmepump, be-
handlas inte heller även om solvärmekretsen har stora likheter med 
det som beskrivs här.

För att kunna bygga en solvärmeanläggning krävs att det görs en 
förstudie som påvisar vilken solfångararea som är lämplig, vilket sys-
tem som ska användas samt hur det ska kopplas in mot befintligt 
system. Ska anläggningen handlas upp i konkurrens så krävs att det 
skrivs ett upphandlingsunderlag som gör att olika anbud kan ställas 
mot varandra och även redovisa hur anläggningen ska byggas. 

Läsaren bör ha förkunskaper avseende värmeutredningar samt 
projektering av värmeproducerande anläggningar men den specifika 
information som avser solvärme ska gå att hitta här. Informationen 
ska vara produkt och företagsoberoende vilken information som in-
hämtas från leverantörer av solfångare inte är. Sedan är det alltid bra 
att hämta information från flera källor för att kunna göra en egen kva-
lificerad bedömning av vad som är mest lämpligt i det enskilda fallet. 

Det har varit en svår avvägning, av vilken förkunskap som förut-
sätts. Behöver till exempel arbetsgången för att beräkna volymen för 
ett expansionskärl redovisas eller har läsaren grundkunskaperna och 
det är bara det som är solvärmespecifikt som behöver redovisas. 

I materialet finns ingenting om projektering av anläggningar för att 
producera solel. I många fall kan en solvärmeanläggning få samma el-
ler bättre effekt i förhållande till elnätet när elvärme sparas genom att 
minska elanvändningen i en elpanna eller elvärmd ackumulatortank.  

Bokens innehåll kan delas i tre delar som kan läsas åtskilt.
	X De inledande kapitlen 1–5, är främst till för de yrkesgrupper som 
ska få ett grepp om vad solvärme är, vilka generella produkter 
som finns, i vilka kombinationer med andra värmekällor som de 
kan användas och vad som bör undersökas vid en förstudie. 
	X Kapitel 6–9, är för dem som ska ta ansvar för att solvärmean-
läggningen kommer att fungera. Det kan vara en beställarkonsult 
som tar ett stort ansvar för funktion och systemuppbyggnad eller 
en entreprenörskonsult som ska se till så att det som entreprena-
den avser kommer att fungera. Detta gäller både VVS/rörkon-
sulter samt el/styrkonsulter, för arkitekter och byggnadskonsulter 
så är det inte så mycket solvärme specifikt. 
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	X Det avslutande kapitel 10, berör drift och skötsel. Detta kapitel 
baseras mycket på den tunga tekniska delen med en del hänvis-
ningar. Det är viktigt att entreprenaden ger rätt förutsättningar 
för driften både med avseende på teknikuppbyggnad men även 
på styr- och reglerteknik samt larmfunktioner.   

SAMMANFATTNING 
	X Det finns två typer av grundkoncept avseende regleringen av sol-
värmesystem, temperaturhöjande system och system som ska ge 
en given temperatur. Temperaturhöjande system har en enklare 
reglering, se avsnitt 6.1, och är den absolut vanligaste varianten.
	X I de allra flesta solvärmeanläggningar så används någon typ av vär-

melager vilket gör att de kan betecknas som energidimensionerade 
men det finns ett fåtal varianter där det inte används något värme-
lager och där det värmemottagande systemet bara kan ta emot en 
given effekt. Dessa system kallas för effektdimensionerande. 
	X Kravet på att solvärmen ska ta hela värmebehovet, under några 
veckor, beror mycket på vilken annan värmekälla som solvärmen 
samverkar med. Solvärme som samverkar med en förbrän-
ningspanna har mycket högre krav på att ta hela värmelasten än 
sekundärkopplad solvärme ihop med fjärrvärme. Minst krav på 
att solvärmesystemet ska ta hela värmelasten är tillsammans med 
elvärme (elpatron/elpanna). 
	X Solfångarnas verkningsgrad sjunker med stigande arbetstempe-
ratur, hur mycket är beroende på typ och fabrikat av solfångarna. 
	X Det går inte att reglera, generellt sett, hur mycket solvärme som 
produceras eftersom det är beroende på vädret just då. Bara för 
att det är solsken på förmiddagen så betyder inte det att solen 
skiner på eftermiddagen eller tvärtom. Om solen skiner idag så 
blir det solsken även i morgon. I vissa länder är vädret stabilare, 
det går att med ganska stor sannolikhet att säga att det kommer 
regn en given tid eller att det är så många solskenstimmar om 
dagen men svenskt väder är (normalt) inte sådant.  
	X Värmebehovet, för uppvärmning och varmvattenberedning, 
varierar kraftigt beroende på tidpunkt, veckodag och månad 
(tidpunkt på året). 
	X Det kompletta solvärmesystemet ska vara så enkelt som  möjligt, 
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enkelt både med avseende på förståeligt och driftsäkert. Erfa-
renheten från många system och många år visar att den svaga 
länken i många solvärmeanläggningar är drift och skötsel. 
Ambitionen vid projekteringen bör vara att de funktioner som 
används ska vara så självklara som möjligt även om det under 
vissa förutsättningar ger sämre verkningsgrad. Solvärmesystem 
är så ”konstiga” för de allra flesta så även om de görs superenkla 
av någon som är relativt duktig på solvärme så blir de väldigt 
komplicerade för någon som inte kan. Men det finns vissa delar 
i ett solvärmesystem som inte kan tas bort och dessa funktioner 
måste tydliggöras och med hjälpa av larm visa när de fungerar 
eller inte fungerar. Exempel på fråga som har ställts ”Vad ska 
driftpersonalen göra när det blir ett undertryckslarm” det kan 
tyckas självklart att trycket ska höjas så att det inte larmar men 
verkligheten är inte alltid sådan. Dessutom har drift och sköt-
selpersonal ont om tid, det ska vara mycket tydligt vad som ska 
göras och när. Det går inte att förvänta sig att en driftsansvarig 
ska hinna med och följa upp temperatur- och tryckkurvor utan 
enkla larm ska/bör användas för att hjälpa de som sköter drift att 
hålla koll på om anläggningen fungerar som den ska eller inte.   
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SOLVÄRME I KOMBINATION MED ANDRA VÄRMEPRODUCENTER

Fördelen med ett direktkopplat system är att solvärmekretsen kan 
börja värma tappvarmvattnet vid låg instrålning. Så länge den produ-
cerade solvärmeeffekten är lägre än uttagen effekt så hålls solvärme-
kretsen kall vilket ger en hög solvärmeproduktion. Under större delen 
av året så behövs inget värmelager, där användning av ett värmelager 
medför dubbla värmeväxlingar och en något högre starttemperatur 
för solvärmekretsen.  

Att kortvarigt dumpa varmvatten till avloppet för att ta ner tem
peraturen i solvärmekretsen är det snabbaste och det kyler bara 
bort överskotts temperatur inte så mycket värmeenergi. 
Kontrollera noga att det system eller den utrustning som tar 
emot varmvattnet klarar så hög temperatur samt att det inte 
finns någon risk att någon kommer till skada. Temperaturen på 
varmvatten blir inte 55 till 60 °C utan kan bli 85–90 °C. Kont
rollera också att kallvattnet in i byggnaden inte stängs av om/när 
byggnaden larmas

Figur 4:11 (System 15000 och 15110) Bilderna visar två direktkopplade solvärme
system, ett utan värmelager men med VVdumpning som högtemperaturskydd och ett 
med värmelager som högtemperaturskydd. 




